Et que peut, en effet, la parole pour nous instruire? Rien. Les discours ne nous apprennent que des mots; les mots ne font brui- re que de vains sons. C'est la vérité intérieure qui nous enseigne. Nous ne concevons rien qui ne soit matériel ou spirituel, sensible ou intelligible. Quand on nous parle des objets sensibles, nous répondons suivant notre impression, et non pas selon ce qui nous en est dit. Ce ne sont donc pas les discours, mais nos sens qui nous enseignent alors. Si, à défaut d'impression sensible, nous nous en rapportons à ce qu'on nous dit, c'est croire, et ce n'est pas apprendre. Pour les choses intelligibles ou spirituelles, nous n'en parlons bien qu'autant que nous sommes éclairés intérieurement de cette lumière de la vérité; et si celui à qui j'en parle m'entend, c'est l'œil de son âme, c'est la contemplation de son esprit qui lui fait entrevoir la lumière. Ma parole ne sert qu'à l'avertir de consulter la vérité qui réside en l'homme intérieur, et cette vérité n'est autre que Jésus-Christ; vertu de Dieu, sagesse éternelle que toute âme raisonnable consulte, mais qui se cache ou se manifeste, suivant la bonne ou la mauvaise volonté de celui qui la consulte. L'erreur n'est donc pas le vice de la vérité consultée, comme ce n'est pas la faute de la lumière si l'œil voit trouble.

Ainsi, quelque certaine que soit la vérité dont je parle, quelque persuadé qu'en paraisse celui qui m'entend, ce ne sont pas mes paroles qui la lui persuadent; c'est Dieu qui la lui rend intérieurement évidente. Cela est si vrai, que si on l'avait bien interrogé, avant ma parole, il aurait répondu juste. L'erreur des réponses vient de la confusion des demandes qui ne permet pas à la personne interrogée de consulter la lumière sur les différentes parties d'une question.

Quand une proposition est établie, ou celui qui l'entend poser, ignore si elle est vraie, ou il en connaît, soit la vérité, soit la fausseté. S'il ignore, il ne saurait qu'opiner, douter ou croire. S'il croit la proposition fausse, il la combat; s'il la croit vraie, il y consent. Qu'a-t-il donc appris de ce long tissu de paroles qui l'ont développée? Absolument rien.

Aussi dans les choses spirituelles on parle inutilement à celui qui ne peut pas les comprendre, si ce n'est toutefois qu'il lui soit utile de les croire. Quant à celui qui en a l'intelligence, moins auditeur facile que juge sévère de celui qui parle, et disciple de la vérité, il sait parfaitement ce qu'il entend, lors même que celui qui parle se trompe ou veut tromper. « Souviens-toi que les plus sages même oublient ce qu'ils ont le mieux appris, et ce qui est le plus certain, pour dire souvent ce qui est le plus douteux; et tu t'assureras combien il est rare que les paroles expriment la volonté ou la pensée de celui qui parle; mais quand même nos discours exprimeraient parfaitement nos pensées, et que les auditeurs les entendraient clairement, peuvent-ils apprendre la vérité par ce qu'ils ont entendu? Non. »